

**CERTIFICATE / DIPLOMA PROGRAMME
IN YOUTH AND DEVELOPMENT WORK****Term-End Examination****December, 2007**

CYP-I : **Module 1 : Commonwealth
Values in Youth in
Development Work**

**Module 2 : Young People and
Society**

*Time : 3 Hours**Maximum Marks : 100*

Note : *Attempt any **five** questions, selecting at least **two** from each group (A and B). The fifth question could be from any group. All questions carry equal marks.*

GROUP A

1. What do you understand by the term 'Commonwealth values' ? List these values. Explain any two values which you think are significant in the context of the present world order.

20

2. What rights of women and girls are protected through the Convention on the Elimination of All Forms of Discrimination Against Women ? Elaborate on the convention. 20
3. What do you understand by the term 'Consensus decision making' ? Explain giving examples how the Commonwealth uses the consensual approach to arrive at decisions. 20
4. In any institution of your choice, identify and describe three procedures adopted by the concerned institution to promote democratic values. 20
5. How far do you think is the way your organization functions compatible with Commonwealth values ? Discuss. 20

GROUP B

6. What do you understand by the concepts of 'Society' and 'Culture' ? What is the inter-relationship between society and culture ? Give examples to clarify your answer. 20
7. Discuss the functionalist approach to the study of society. How is it likely to affect youth workers ? 20
8. Describe the various family types. Which one do you consider to be the best ? Give reasons for your answer. 20
9. Choose one of the social theories described in the module 'Young People & Society'. Does your chosen theory help to explain the situation for young people in your society ? Explain, giving examples. 20
10. Describe any challenge which the young people in your area are currently facing. How should the young people deal with this challenge in the light of the social and psychological theories you have studied ? 20



युवा एवं विकास कार्य में प्रमाण-पत्र/डिप्लोमा
कार्यक्रम

सत्रांत परीक्षा

दिसम्बर, 2007

सी.वाई.पी.-1 : मॉड्यूल-1 : विकास कार्य में युवा
में कॉमनवेल्थ मूल्य

मॉड्यूल-2 : युवा लोग और समाज

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए । प्रत्येक समूह (क और ख) में से कम-से-कम दो प्रश्न अवश्य करें । पाँचवाँ प्रश्न किसी भी समूह से कर सकते हैं । सभी प्रश्नों के अंक समान हैं ।

समूह क

1. 'राष्ट्रमण्डल (कॉमनवेल्थ) मूल्यों' से आप क्या समझते हैं ? इन मूल्यों को सूचीबद्ध कीजिए । इनमें से किन्हीं ऐसे दो मूल्यों का वर्णन कीजिए जो आपके विचार में वर्तमान विश्व व्यवस्था के संदर्भ में महत्वपूर्ण हैं ।

20

2. महिलाओं के प्रति भेदभाव के सभी रूपों का उन्मूलन करने संबंधी कन्वेंशन के जरिए महिलाओं और लड़कियों के कौनसे अधिकार सुरक्षित किए गए ? कन्वेंशन का विस्तार से वर्णन कीजिए । 20
3. 'सर्वसम्मति निर्णयन' से आप क्या समझते हैं ? निर्णयों तक पहुँचने के लिए कॉमनवेल्थ सर्वसम्मति दृष्टिकोण का प्रयोग कैसे करता है ? उदाहरण देते हुए स्पष्ट कीजिए । 20
4. आपकी पसंद की किसी भी संस्था में लोकतांत्रिक मूल्यों को संवर्धित करने के लिए उस संस्था में जिन तीन क्रियाविधियों को अपनाया गया है उनका पता लगाइए और वर्णन कीजिए । 20
5. आपका संगठन जिस तरीके से कार्य करता है आपके विचार में वह तरीका राष्ट्रमंडल मूल्यों के कितना अनुरूप है ? चर्चा कीजिए । 20

समूह ख

6. 'समाज' और 'संस्कृति' की संकल्पनाओं से आप क्या समझते हैं ? समाज और संस्कृति के बीच क्या परस्पर संबंध है ? अपने उत्तर को स्पष्ट करने के लिए उदाहरण दीजिए । 20
7. समाज का अध्ययन करने के संदर्भ में प्रकार्यवादी दृष्टिकोण की चर्चा कीजिए । यह युवा कार्यकर्ताओं को किस प्रकार प्रभावित कर सकता है ? 20
8. परिवार के विभिन्न प्रकारों का वर्णन कीजिए । आपके विचार में कौनसा सर्वोत्तम है ? अपने उत्तर के कारण बताइए । 20
9. 'युवा और समाज' मॉड्यूल में वर्णित सामाजिक सिद्धांतों में से कोई एक सिद्धांत चुनिए । क्या आपके द्वारा चुना गया सिद्धांत आपके समाज के युवाओं की स्थिति का वर्णन करने में मदद करता है ? उदाहरणों द्वारा बताइए । 20
10. किसी एक ऐसी चुनौती का वर्णन कीजिए जिसका सामना आपके क्षेत्र के युवा हाल ही में कर रहे हैं ? आपने जिन सामाजिक और मनोवैज्ञानिक सिद्धांतों का अध्ययन किया है उनके आधार पर इस चुनौती से युवाओं को कैसे निपटना चाहिए ? 20

